

Izen-deiturak: Maila-taldea:

Testuingurua aintzat harturik, eman ezkerreko zutabeko hitzen sinonimoak.

Azterketa honen balioa: puntu.

Zuzen:

Nota:

otu	...eta horretarako egokiena arrantzale batzuk armaz hornitu eta haien aurka bideratzea dela otu zaie.
enbata	Kostaldeko enbatak bi egunez gerarazi ditu belaontziak Debako kaian.
astrolabio	Baina garrantzitsuak dira zunda, astrolabioa , hareazko erlojua eta bestelako tresna batzuk ere.
umezurtz	...hiru neskame eta hogeit bat umezurtz bizi dira.
eragotzi	Hildako animalari itsatsita doan txalupa ez beste biek eragotzi diote bidea balea handiari.
auzi	Baina saiatu auzi hau arazorik gabe konpontzen.
gotzain	Harritu du gotzaina zaldunaren esanak.
kirrinka	Zaldi baten garrasia entzun du kanpoan eta, handik gutxira, ireki den atearen kirrinka .
otzan	Otzan eta isilik geratu zen neska.
ziztada	Kendu nahiko luke arnasa estu hori eragiten dion ziztada mingarria.
arkabuz	— Soberan zegoen arkabuzarena , Blas.
itsasmutur	...baina Horneko itsasmuturra igarotzeko nahiko lan izan dute txalupekin.
tupustean	Erabateko isiltasunak hartu du eliza tupustean .
agiri	Agiri faltsua izan ote daitekeen galdetu dio ondoan duen aholkulariari.
akabatu	Tiroz akabatu dituzte guztiak.
hunkitu	Denak daude negarrez, denak hunkituta .
dukat	Urtero balea bat eta 1.000 dukat ordaindu beharko zizkioten kanpotarrek magistratuari, animaliatzarrak harrapatzearen eta zura erabiltzearen truke.
adiskide hurko	Agintariak ondo ikusi zuen alaba harekin ezkontzea, inguru hartako gizonik aberatsenetakoa izateaz gain, familiaren adiskide hurkoa baita.
atorra	Balkoitik ikusi ditu Martinek, eta salto batean jantzi ditu galtzak, atorra eta kapelua.
maestre	Maestre moduan joatekoa zen Pedro Agirre kapitainaren <i>Esperantza</i> ontzian, aurreko bi urteetan bezala.

Izen-deiturak: Maila-taldea:

Testuingurua aintzat harturik, eman ezkerreko zutabeko hitzen sinonimoak.

Azterketa honen balioa: puntu.

Zuzen:

Nota:

almadia	Hernaniko eta Aranoko basoetatik idiz eta almadiaz ehunka tona egur garraiatu zituzten Donostiaraino...
pundabi ehuna	Errioxako kalamuarekin egin zituzten sokak eta, Britainiako pundabi ehunarekin , berriz, belak.
trinkete	Maniobra azkarrean igo dituzte marinelek trinketeko , nagusiko eta mesanako belak...
bonbarda	Armategia ere ikuskatu du Martin Villafrancak. Zortzi bonbarda astun, kanoiak, dozena bat kintal bolbora, pikak, astamakilak, gezi-azkonak, lantzak...
pika	Armategia ere ikuskatu du Martin Villafrancak. Zortzi bonbarda astun, kanoiak, dozena bat kintal bolbora, pikak , astamakilak, gezi-azkonak...
astamakila	Armategia ere ikuskatu du Martin Villafrancak. Zortzi bonbarda astun, kanoiak, dozena bat kintal bolbora, pikak, astamakilak , gezi-azkonak...
goititu	— Goiti brankako bela ere, haizea harrotu da hegotik!
betellin	...Erronkariko galtzerdiak, artilezko txanoak eta larruzko eskularruak, foka larruzko botak eta betellinezko zapatak...
magal	Bokal zabaletik barneratu dira hiru barkuak, Grimsey uhartearen magaletik , eta berehala ohartarazi du Peter pilotuak...
hegi	Halako toki betan eraiki zuten, bi urte lehenago, Skarfatangiko balea faktoria, fiordoaren iparraldeko hegian .
laiotza	Izotza dago laiotzean , eta elurra ia kostalderaino.
paratu	Eraikinaren sabaia, ohi bezala, teilaz egina dago, eta haren oinarrian baleen bizarrak paratu dituzte.
brea	Han lan egiten dute arotzek, txalupak, eraikinak, upelak eta gainerakoak konpontzen; egurrak mozten eta egokitzen; brea , iztupa eta seboa ematen.
iztupa	Han lan egiten dute arotzek, txalupak, eraikinak, upelak eta gainerakoak konpontzen; egurrak mozten eta egokitzen; brea, iztupa eta seboa ematen.
erkin	Etxea txikia da, zohikatzez egina, islandiar erara, eta dozena erdi bat ardi eta oilo erkin batzuk besterik ez dauzkala barruan, ekaitzetik babestuta.
gandu	Bezperan euritan egindako bide lokaztutik atzera eginda, berehala topatu dituzte txalupak, arintzen ari duen gandu artean.
desmasia	Neguak triskantza handia egin du gure etxeetan, fabriketan eta txalupetan. Egunak eman ditugu desmasiak konpontzen.
gomutatu	Eta gai hori Grimssonen aurrean aipatzea komeni den edo ez gomutatzen ari da, zalantza horren erantzuna garbi topatu ezinda.
hagitz	Emakume nekazina da. Umeek hagitz maite dute.
herabe	Baiezko herabe batekin erantzun dio Jon Jakitunak, badakielako ezkontza asmo horrek arazoak besterik ez dituela ekarriko.

Izen-deiturak: Maila-taldea:

Testuingurua aintzat harturik, eman ezkerreko zutabeko hitzen sinonimoak.

Azterketa honen balioa: puntu.

Zuzen: Nota:

ihizi	<i>Lehorrerat dakarkegu eginik sarraskia, Bizi zela atzaparrez zebilen ihizia.</i>
kortse	Izan ere, guztiz preziatuak baitira, eraikuntzarako ez ezik, aterkiak, ordulariak, kortseak , malgukiak egiteko ere.
zizelkatuta	...haizeak eta mareak kolpez kolpe eta urtez urte zizelkatutako itsaslabar ikusgarrien gainean.
nabar	Kolore nabarreko hondartzek dozena erdi bat milia luze dituzte...
arrimuan	Pedro eta Esteban lo daude dagoeneko, tripulazioetako gainerako gizonekin batera, itzaltzen ari den tximiniaren arrimuan .
delibero	Hau da, gainerako kapitaineekin batera ez itzultzeko deliberoak auskalo zer ondorio izango duen.
maindire	Azken lau urteotan, baina, ia uztaileko egun luzeetan baino ez da askatu hormazko maindire tematiaz.
temati	Azken lau urteotan, baina, ia uztaileko egun luzeetan baino ez da askatu hormazko maindire tematiaz .
patxaran	Sagardoz, txakolinez eta ardo nafarraz beteta doaz upelak eta bodegak eta, baita patxaranez ere, gustura hartzen da-eta...
marmar	Itsasoaren marmar lasaiak eta kresal usainak berehala mantsotu diote pentsamenduen abaila...
mailuka	Hitzak mailuka entzun ditu, kolpe bakoitza urdailaren ahoan jaso balu bezala.
paraje	Badirudi denbora geratu egin dela parajeotan eta, gelditasun horretan baleazaleen txalupa dela aspalditik mugitu den gauza bakarra.
algarroba	Beterik daude upelak gariz, urdaiz eta babaz; beterik algarrobaz , olioaz, mostazaz, baratxuriz eta gatzaz.
oparo	Egun oparoa gaurkoa ezta?
antigoaleko	Gainera, ez ditu errefusitzen islandiarren artean guztiz zabalduta dauden antigoaleko erritu paganoak...
arrapostu	— Ez, oraingoz ez, baina laster joango gara on etorria ematera — arrapostu egin dio Jon Grimssonek.
azken hatsa eman	Gero eta makalago mugitzen da, ordea, eta gutxi du azken hatsa emateko .
gila	Indarka bultzatu dituzte bi baleak itsasontziak ainguratuta dauden tokiraino eta han, <i>Esperantza</i> -ren eta <i>Trinitatea</i> -ren giletara lotuta geratu dira bi hilotzak.
petrel	Kaioak, petrelak eta txenadak haragi freskoaren gainean dabilta itzulginguruka.
txingar	..indarrik gabe geratu diren tximiniako txingarrak astindu ditu, sua berpizteko.

Izen-deiturak: Maila-taldea:

Testuingurua aintzat harturik, eman ezkerreko zutabeko hitzen sinonimoak.

Azterketa honen balioa: puntu.

Zuzen:

Nota:

erne	Erne ibili eta, batez ere, ez oztopatu niri bidea. Bestela, indarrez erauziko zaitut.
erauzi	Erne ibili eta, batez ere, ez oztopatu niri bidea. Bestela, indarrez erauziko zaitut.
ikarak airean	Ikarak hartu ditu airean , ordea. Heriotzaren usainak botagura eman dio Martini...
patxadaz	Ari magistratuarengana hurbildu da, patxadaz , eta bostekoa luzatu dio bakea nahi duela adieraziz.
puskatu	...eta aizkora batekin bitan puskatu dio burua artean makurtuta zegoen gizon gazteari kolpe bakar batekin.
sarraskijale	Goru bati begiak erauzi dizkiote, sarraskijaleak ez daude eta itxaroteko.
horma	Azken lau urteotan, baina, ia uztaileko egun luzeetan baino ez da askatu hormazko maindire tematiaz
amiñi bat	Agureak biraoka jardun du luzaro, eta Martinek emandako diruak ez du amiñi bat ere apaldu haren amorrua.
umezurztegi	Umezurztegian ari zen boluntario Ariren alaba, aurreko bi udatan bezala, haurrak zaintzen.
pattal	Izan ere, Raudisandurrera iristeko asko desbideratu behar du , eta bere osasun pattalak ez lioke barkatuko halako gehiegikeriarik.
zutargi	Zutargi baten laguntzarekin hurbildu dira iritsi berriak Martinengana, kontu garrantzitsu bat dute kapitainari jakinarazteko.
gordailu	Izan ere, gordailu haren giltza bakarra berak dauka eta beraz, oraingoz ondo gordeta dago bere alabaren sekretua.
ele	...hitz eginez baino gehiago ele xuxurlatuz, hildakoak gogaitzeko beldur balitz bezala
branka	Ikusi ahal izan dugunaren arabera, <i>Trinitate</i> -k metro inguruko zulo bat dik branka aldean.
bermatu	Sabelak eta upelak beteta, lo pixka bat egin dute, hondartzan bermatutako txalupen barruan, egur lehorraren gainean.
ziztatu	...bele lehiakideen arteko liskar gupidagabe batean gorpuetara hurbiltzeko zirrikitu bat bilatzen dute, tokia egin, usaindu, ziztatu , mokia bete eta alde...
ziega	... ziega ilun eta hezeetan giltzapetu dituzte baleazale atzerritarrak, Kopenhageko gazteluko kartzelan.
zimiko	Martinen oroitzapenak itomen sentsazioa sortu dio, arnasestu zimiko bat.
ukuilu	Euria gogoz hasi du kanpoan, eta zaldiak ukuiluan babestu ondoren, umezurztegira sartu dira.
zigilatu	Gutunak ekarri dizkion zerbitzariari eman dio pergaminaoa, egoki zigilatu ostean.

Izen-deiturak: Maila-taldea:

Testuingurua aintzat harturik, eman ezkerreko zutabeko hitzen sinonimoak.

Azterketa honen balioa: puntu.

Zuzen:

Nota:

arrotz	Eta, oraingoz, haiek ere isilik daude. Izoztu den herrialde arrotza bezain isilik.
triskantza	Azken lau neguek triskantza handia egin dute islandiarren artean.
antzu	Uharteko lur aski antzuetan –sumendiek eta lurrikarek eginda...
zarpail	Haztekotan ere, zarpail hazten dira, eskasegi, gose gorria pasatzen ari den jende behartsuaren beharrak asetzeko.
orube	...Skarfatangiko bazterrean lurreratu dira, duela bi urte erabilitako orube berean.
apezpiku	...besteak beste, Jon Arason apezpiku katolikoa...
urkatu	...eta haren bi seme-alabak urkatu egin zituzten liskar haietan.
zoko	Hurak ukuiluko zoko batetik entzun du aitaren eta Grimsonen arteko elkarrizketa...
hasperenka	Anaiari bizkarra emanda etxetik urrutiratu da neska gaztea, hasperenka , elur arrastoen gainera.
gotortu	ozeano ezezagunetara joateko irrikan mugitzen zen Martin hiri gotortuaren erpin batetik bestera...
patu	Ezin askatu baitzuen aitak eta aitonak mutilari utzitako patuaren lokarria.
galbidean izan	Flandriako salerosketarako bide oparoa galbidean da, bestalde.
kresal	Kresalaren usainak kale bazterretako arrain ustelen hondarren kiratsa apaltzen du pitin bat...
artatxiki	Urrutiko zamaontzietatik garia, garagarra eta artatxikia ari dira jaisten gazte gihartsuak portuan.
abagune	...Huraren eskua eskatzeko baliatu du abagunea Jon lehengusuak.
lemazain	Edozein kapitainek beretzat nahiko lukeen lemazaina da...
segizio	...Lapurdiko itsas labarrak utzi ditu atzean ontzi segizioak pixkanaka...
zunda	Baina garrantzitsuak dira zunda , astrolabioa, hareazko erlojua eta bestelako tresna batzuk ere.
desenkusatu	Desenkusatu eta gelatik irten da Martin.
probestu	Tea amaituta, eguraldi barea eta Islandiako gualdeko argitasuna probestuz .

Izen-deiturak: Maila-taldea:

Testuingurua aintzat harturik, eman ezkerreko zutabeko hitzen sinonimoak.

Azterketa honen balioa: puntu.

Zuzen: Nota:

bibaka	Txaloka eta bibaka egin diete harrera faktorian geratutakoek...
aroztegi	...eta baleen bizar guztiak moztu dituzte, aroztegiaren bazter batean pilatuta.
patar	Ondoren, patar koparekin egin dute topo, eta sabelak ederki beteta, bertsotan eta kantuan aritu dira...
sutondo	... sutondoko epelean enbataren astinduen menpe baino askoz ere hobeto egoten da eta.
talaia	—Balako mendiaren azpian daude, eta talaia hori aprobetxatuta behin baino gehiagotan aritu dira inguru horretan baleak harrapatzeko—.
premiazko	—Nor diren eta zergatik eraso diguten jakitea premiazkoagoa da gure bizitzak arriskuan jartzea baino—.
ubeldu	Kolpe eta ubelduak dituzte askok, haietako batzuek buruan, baina onik daude, zauri larririk gabe.
tutik ez ulertu	Islandiarrekin arrantzale euskaldunak mintzo diren era berezian ari bada ere, agureak ez dio tutik ulertu , eta islandieraz ari zaio erantzuten Martini...
biraoaka	Agureak biraoaka jardun du luzaro, eta Martinek emandako diruak ez du amiñi bat ere apaldu haren amorrua.
pitin bat	Agurea ere teilatupeko gelatxora erretiratu da, haserrea pitin bat baretuta.
lokaztu	Bezperan euritan egindako bide lokaztutik atzera eginda, berehala topatu dituzte txalupak,arintzen ari duen gandu artean.
ilunkara	...haren ile beltza eta azal ilunkara , begi berde eta gorputz gihartsua.
tenore	...Islandiatik urrundu eta Euskal Herrira itzultzeko tenorea heldu zitzairen baleazaleei.
aztoramen	Egoeraren jakitun izanda, Rakelek bakarrik igarri du Martinen barruko aztoramena , eta irribarre txiki bat marraztu du ezpainetan.
grinatsu	...euskaldunek erlijioa bizitzeko duten modu grinatsu hartatik.
ahalguztidun	Hurrengo bizitzarako bidaian, erraldoien erasoetatik babesteko eskatu die ospakizuna gidatu duen sorginak Odin eta Thor ahalguztidunei .
erregu	Islandiar mitologiako jainko-jainkosei, As eta Asynjei, erregu egin eta hildakoari azken musuak eta besarkadak emanda...
hautu	Euskaldunek Islandian arrantzan geratzeko hautua egin dutela ziurtzat ematen du...
arrangura	Horrek are eta arrangura handiagoa sortu dio.
zuhurtzia	Ondoren, isiltasun luze eta geldo baten ostean, baleazaleen inguruko gaiari heldu dio, zuhurtzia eta tentu handiz.

Izen-deiturak: Maila-taldea:

Testuingurua aintzat harturik, eman ezkerreko zutabeko hitzen sinonimoak.

Azterketa honen balioa: puntu.

Zuzen:

Nota:

mesfidantza	Gezur eta egia erdien artean igaro da elkarrizketa, erdi herren, erdi maskal, hirurak baitaude mesfidantzaz beterik.
sumatu	Eginbeharraren eta desiraren arteko lehia garratza sumatu du buruan bueltaka eta badaki horrek ez diola ondo lo egiten utziko, ahituta badago ere.
diosal	Beharrezko lan-tresnak egurrezko kutxa batean bildu eta arropak zaku baten barruan dituela, ontziratu da Peter, marinelen diosalei irribarrez erantzunda.
zantzu	Gehientzat zantzu horiek oharkabean igaroko badira ere, Peterrek gaitasuna du, halakorik susmatuz gero, irtenbiderik onena aurkitzeko...
mesana	Maniobra azkarrean igo dituzte marinelek trinketeko, nagusiko eta mesanako belak, sokak askatuz eta lotuz zehaztasun harrigarri.
krosko	Izurde talde bat kroskoko puntaren azpian jauzika doa, olatuz olatu dantzan dabilen itsasontziaren erritmoan.
largabista	Largabistarekin so egin dio aurrealdeari Martinek brankatik, eta lemari eutsita doan bretoiarengana hurbildu da ondoren, eskerrak ematera.
mozkin	...eta mozkin guztien heren bat tripulazioaren artean banatuko dute, bakoitzaren ardurari dagokion ehunekoaren arabera.
belatz	...hango merkatari bati isun handia ezarri diotela belatzak harrapatzeagatik, eta hango agintari bat ere espetxeratu dutela auzi beragatik.
bokal	Bokal zabaletik barneratu dira hiru barkuak, Grimsey uhartearen magaletik, eta berehala ohartarazi du Peter pilotuak masta nagusitik...
sebo	Han lan egiten dute arotzek, txalupak, eraikinak, upelak eta gainerakoak konpontzen; egurrak mozten eta egokitzen; brea, iztupa eta seboa ematen.
batel	Bi batelak horretan ari direla, lehorretik gertuko izotz ugariren artean pasabidea aurkitu nahian, ekaitza lehertu da...
aprobetxatu	Balako mendiaren azpian daude, eta talaia hori aprobetxatuta behin baino gehiagotan aritu dira inguru horretan baleak harrapatzen.
ahituta	Laburra izan bada ere, borrokak ahituta utzi ditu, ahituta eta zaurituta, baina euriak, atertu beharrean, indartu egin du eraso.
zohikatz	Etxea txikia da, zohikatz egina, islandiar erara, eta dozena bat ardi eta oilo erkin batzuk besterik ez dauzka barruan, ekaitzetik babestuta.
ortzi	Izarrak ere oparitu dizkio ortziari , eta barea ekaitzaren beldur ziren bizidunei.
zurrusta	Laztan lotsatiek desiraren sumendia esnatu zuten berehala, geyserrak borborka dirakien ur- zurrusta isurtzen duen moduan.
saial	Etxera etorri berri, saiala erantzten ari da. Ehizan ibili da, eta azeri bat eta bi bisoi ekarri ditu aldean.
antigoaleko	Gainera, ez ditu errefusatzeko islandiarren artean guttiz zabalduta dauden antigoaleko erritu paganoak, uharteko herritarren bizitzaren eta kulturaren parte
kako	...arrantzarako behar duten guztiarekin: arpoiak, sokak, baleak odolusteko xabalinak, kakoak , labanak, aizkorak, zerrak eta beste.

Izen-deiturak: Maila-taldea:

Testuingurua aintzat harturik, eman ezkerreko zutabeko hitzen sinonimoak.

Azterketa honen balioa: puntu.

Zuzen:

Nota:

gantz	Labeetako eraikinaren ondoan prest da egur pila balearen gantza erretzen hasteko.
txenada	Kaioak, petrelak eta txenadak haragi freskoaren gainean dabilta itzulinguruka.
galbahe	Hozten uzi dute nahasketa, eta handik ordu batzuetara bukatuko dute zeregina, olio galbahe batetik iragazi ondoren, upeletara isurita.
agorril	Agorrilaren atarian daude, San Inazioko egunaren bezperan, eta zoriontsu daude arrantzaleak, lehen baleak harrapatu eta upelak betetzen hasi direlako.
ufada	Itsasoko enbataren ondorioz, mendiz jaitsi dira, bide lokaztuetatik, euripean eta hezurretaraino sartzen den haize hotzaren ufada gogorren menpe.
abaila	Itsasoren marmar lasaiak eta kresal usainak berehala mantsotu diote pentsamenduen abaila , eta arnasketa bere onera etorri zaio pixkanaka...
amultsu	Amultsu agurtu ditu ezuste ezatsegina izan dela ahalik eta gehien ezkutatu nahian.
Odin	Hurrengo bizitzarako bidaian, erraldoien erasoetatik babesteko eskatu die ospakizuna gidatu duen sorginak Odin eta Thor ahalguztidunei.
Thor	Hurrengo bizitzarako bidaian, erraldoien erasoetatik babesteko eskatu die ospakizuna gidatu duen sorginak Odin eta Thor ahalguztidunei.
ahalik eta	Amultsu agurtu ditu ezuste ezatsegina izan dela ahalik eta gehien ezkutatu nahian.
errefusatu	Gainera, ez ditu errefusatz en islandiarren artean guztiz zabalduta dauden antigoaleko erritu paganoak...
pagano	Gainera, ez ditu errefusatz
balea bizar	...eta baleen bizar guztiak moztu dituzte, aroztegiaren bazter batean pilatuta.
azkon	Armategia ere ikuskatu du Martin Villafrancak. Zortzi bonbarda astun, kanoiak, dozena bat kintal bolbora, pikak, astamakilak, gezi- azkonak ...
diraki	Laztan lotsatiek desiraren sumendia esnatu zuten berehala, geyserrak borborka dirakien ur-zurrusta isurtzen duen moduan.
jakitun izan	Egoeraren jakitun izanda , Rakelek bakarrik igarri du Martinen barruko aztormena, eta irribarre txiki bat marraztu du ezpainetan.
gorpu	...bele lehiakideen arteko liskar gupidagabe batean gorpuetara hurbiltzeko zirrikitu bat bilatzen dute, tokia egin, usaindu, ziztatu, mokoia bete eta alde...
gogaitu	...hitz eginez baino gehiago ele xuxurlatuz, hildakoak gogaitzeko beldur balitz bezala
auskalo	Hau da, gainerako kapitainekin batera ez itzultzeko deliberoak auskalo zer ondorio izango duen.
iragazi	...handik ordu batzuetara bukatuko dute zeregina, olio galbahe batetik iragazi ondoren, upeletara isurita.

Izen-deiturak: Maila-taldea:

Testuingurua aintzat harturik, eman ezkerreko zutabeko hitzen sinonimoak.

Azterketa honen balioa: puntu.

Zuzen:

Nota:

tripulazio	...eta mozkin guztien heren bat tripulazioaren artean banatuko dute...
beharrean	Laburra izan bada ere, borrokak ahituta utzi ditu, ahituta eta zaurituta, baina euriak, alertu beharrean , indartu egin du eraso.
baratxuri	Beterik daude upelak gariz, urdaiz eta babaz; beterik algarrobaz , olio, mostazaz, baratxuriz eta gatzaz.
zer gerta ere	Ez zaio bururatu Hura bilatzen hasteko beste lekurik, eta lehenbailehen ekin nahi dio, zer gerta ere .
aldean ekarri	Etxera etorri berri, saiala erantzten ari da. Ehizan ibili da, eta azeri bat eta bi bisoi ekarri ditu aldean .
sen	Amaren sena ernatu zaio, larrialdi batean dagoen alaba babestu behar duenaren sena .
ostera	...bere kontuekin kezkarazi beharrean, hondartzatik osteratxo bat egitera joan da...
bihozkada	Eta, gainera, bihozkada bat du: arazoak izango dituztela haren maitalearen aitarekin ere.
gogaikarri	Olatuek eta atsedetik hartu nahi ez duen haize zitalak, hezurretaraino sartzen den lurralde hartako haize gogaikarriak , haize temati eta nekaezinak.
zital	Olatuek eta atsedetik hartu nahi ez duen haize zitalak , hezurretaraino sartzen den lurralde hartako haize gogaikarriak, haize temati eta nekaezinak.
behinola	Umeekin ezin jolastuta, umezurztegiko paretak itxiegi zaizkio eta, behinola leihoetatik sartzen zen kresal usainaren partez...
begiko	Haien artean da, bereziki begiko , eta ia-ia seme gisa, maitatu duen Adam txikia.
ataka	Beraz, lasai har dezake arnasa magistratuak: dena ondo badoa, onik eta garbi irtengo da ataka horretatik.
nondik norakoak	...eztei-eguna finkatu eta ospakizunaren nondik norakoak zehazteko.
adeitasun	Agurtu dute aita, adeitasunez .
bekozko beltza	Alabaren bekozko beltzari igarrita, ezkontzari buruzko kontu guztiak erabakita daudela ohartarazi dio, eta atzera egiterik ez dagoela.
trantze	Ez, ez dio zorionik ematen berak gaztetan pasatu behar izan zuen trantze beretik pasatu behar izateak.
erasan	Batzuk bozioak erasan zituen, beste batzuk gripeak eta eskorbutoak.
eskorbuto	Batzuk bozioak erasan zituen, beste batzuk gripeak eta eskorbutoak .
bozio	Batzuk bozioak erasan zituen, beste batzuk gripeak eta eskorbutoak.